⁶ Zu diesen Werken s. Grünberg Nr. 315–319; WALLMANN, 237 f.

retuli, maxima pars operi Heraldico seu de insignibus⁷ destinabatur; et fuere non solum ex illustrium ordine, verum etiam ex eruditis, qui non desisterent subinde monere et obtestari etiam, ut collecto publici iuris facerem, in quibus plurimi magnam suorum laborum partem lucrifacere possent, ne me meorum pigeret. Annueram, sed, ut verum fateor, ignarus tantum adhuc operae restare, quid impendendum esset, si vel qualitercumque lectori satis faciendum esset. Verum licet deinde graviores labores deprehenderim, non tamen fidem publice datam revocare licuit, atque ita ad laborem hunc Heraldicam partim tractus sum, partim ignarus quam gravis restaret incidi. Consilium autem fuit in illum coniiicere, quicquid historicorum et politicorum collectaneorum haberem et crederem historiarum studiosis prodesse, ut hoc opere absoluto, si DEO ita videretur, valedicerem atque illis studiis, quae a praesenti mea functione videntur aliena vel ad eam nihil conferunt. Et ursit Zunnerus⁸, si fieri posset, ut istis nundinis⁹ absolverem opus, in quod sumtus non contemnendos iam fecisset et ex ea semente messem aliquam non iniuria expectaret.

Hoc ut facerem, cum accessisset Dilfeldii scriptum¹⁰ et ad illud necessaria reponendi imposita esset necessitas, imprimis autem plurimi nostratium libri ad consensum demonstrandum essent evolvendi, huiusmodi ista ita fuit disponenda, ut praeter officii munia, quicquid temporis restaret, huic impenderem labori atque ita aliquandiu reliquis amicorum officiis me subtraherem, ut, quantum DEUS vitae meae deinceps additurus est, illorum desideriis melius vacare possem. Ubi enim illa studiorum pars ex manibus deposita, non exiguo vitae meae onere videbor levatus. Hoc autem nunc per DEI gratiam factum est, libris tribus, quamvis sub nundinarum demum finem et indicibus nondum e praelo expeditis, publicae expositis luci¹¹. Quid enim attinet partem generalem, in qua pleraque iam dudum conscripta, et qui appendicis loco accedere debet, quar[tum] librum, parum id mihi laboris creaturum existimo¹².

Nunc vero satius credidi etiam in amicos nonnihil peccare, quibus deinceps liberior iterum servirem, quam diutius illud differre, quid etiam diutius me ad omnia redderet impeditorem. Unde vix vacabat literas legere, neutiquam vero respondere, nisi ad illas, cum silentium damno futurum esset iis, qui responso egerent. Tales vero Tuas non esse vidi.

⁷ S. Anm. 11 f.

⁸ Johann David Zunner, Speners Verleger in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 57 Anm. 6).

⁹ Die Frankfurter Frühjahrsmesse vom 28.3. bis 12. 4. 1680.

¹⁰ Georg Conrad Dilfeld, Theosophia Horbio-Speneriana (s. Brief Nr. 65, Z. 7–14 mit Anm. 5).

¹¹ Ph.J. Spener, *Historia Insignium* (s. Brief Nr. 13 Anm. 11).

¹² Spener sicherte sich 1686 die Mitarbeit des Leipziger Juristen Christian Gottfried Franckenstein (s. *Dresdner Briefe*, Bd. 1 u. 2, passim). Mit dessen Hilfe schloß er sein heraldisches Werk endlich ab mit der: *Insignium Theoria Seu Operis Heraldici Pars Generalis*, Frankfurt a. M.: Zunner 1690 (Grünberg Nr. 323). Einen geplanten, Nachträge und Korrekturen enthaltenden vierten Teil der aus drei Büchern bestehenden *Historia Insignium* konnte er nicht mehr fertigstellen.

45 Accessit hac etiam, quod proximo mense Deus duos collegarum meorum,
 ex quibus alter M. Emmelius¹³ ex fidelissimis mihi parastatis fuit, ad se avo-
 cavit, alterum¹⁴ febre ardente, alterum post diuturnum affectus astmaticum
 repentino catarrho. Unde eo gravius etiam onus muneris humeris incubuit, et
 adhuc incumbit, ut curas faceam gravissimas, ne obrudatur invito ministerio
 50 ille¹⁵, cuius causa ante biennium academica responsa expetii¹⁶ et Te parario
 etiam a Ienensibus¹⁷ obtinui. Nobiscum, quaeso, Deum invoca, qui regat
 eorum corda, penes quos potiores partes vocandi resident, ut unice in nominis
 ipsius gloriam et Ecclesiae bonum respiciant.

Ex his satis intelliges silentii mei causas, nec forte illas etiam improbabis;
 55 polliceor vero, quantum Deus gratiam largietur, posthac sedulitate maiori,
 quicquid iam compar est, pensare.

Nunc ergo ad Tuas, quantum illis iterum perlatis una alterave horula repo-
 nere licet. Quae subinde ad Waltherum¹⁸ iusseras, nunciavi vel nunciari feci;
 quam bene vero ab ipso curata sint, non nego me nescire, qui quod audi[...]
 60 occupatissimus, nec illis subscribem, quae mea a praelo prodire debebant.

Caeterum a gratulatione mihi ordiendum est de collato nuper honoris
 novo titulo¹⁹. Quamvis enim credam, istis te non capi, dignum tamen est, ut
 praedicetur Illustrissimi Comitum²⁰ gratitudo, qui non semper tulit te non eum
 dici, qui esses, sed oneri, quid iam diu humeros pressit, id honoris adiecit, ex
 65 quo nihil quidem Tibi accederet, sed tamen gaudio eorum, qui in Te virtutem
 amant. DEUM vero pie invoco nova illa invitante occasione, ut sicuti bonum,
 quod in Te eousque produxit, opus perficere velit in diem Iesu Christi²¹, ita
 etiam per Te aliis benefacere pergat adeoque autoritate et donis quibuscumque,
 quibus Te largiter instruxit, tanqu[am] instrumentis utatur, quibus multorum
 70 commoda inventur. Conservet idem non solum corporis, quid haud dubie
 accedentibus annis molem laborem sentiet, vires integras, sed inprimis Spiritus
 sui gratiam, in cuius homine videas, quid in omnibus fieri pietatis, iustitiae et
 publici boni intersit, in cuius robore valeas resistere huius impedimentis, in

59 audi[...] [[Endung im Falz verborgen]. 63 /tulit/. 64 /dici/. 65 /Tibi/. 69 /tanq.
 instrumentis/. utatur] + <et ex>.

¹³ Johann Emmel (s. Brief Nr. 46 Anm. 41).

¹⁴ Konrad Schudt (s. Brief Nr. 99, Z. 8–13, mit Anm. 6).

¹⁵ Johannes Simon Francke, Predigtamtskandidat in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 20 Anm. 6).

¹⁶ S. Speners Brief an Fritsch vom 18. 4. 1678 (Bd. 3, Brief Nr. 158).

¹⁷ Die Theologische und Juristische Fakultät Jena.

¹⁸ Johann Georg Walther, Verleger zahlreicher Werke von Fritsch in Frankfurt a. M. (s. Brief Nr. 3 Anm. 37).

¹⁹ Offenbar der Titel des Kanzleidirektors (s. Z. 169).

²⁰ Fritschs Dienstherr Graf Albrecht Anton von Schwarzburg-Rudolstadt (1641–1716), folgte 1646, regierte seit 1662 (LP: Roth R 205).

²¹ Vgl. Phil 1,6.

cuius auxilio vincas omnia, quae illos infestare solent, quibus optima quaeque curae sunt. 75

Quae de Dilfeldiorum una alterave epistola monuisti²², commode mihi accedere, ut cautius in responso pergerem. De Helmstadiensibus²³ scire perve-
lim, quem eorum habuerit Patronum. Ipsum opusculum²⁴, quod propediem videbis, inscripsi Serenissimo Duci Rudolfo Augusto²⁵, ut intelligant isti, si quos fautores habet, me Principis non reformidare aspectum et sententiam. 80
Spero etiam aegre non laturum eum, qui gratiae suae semel atque iterum me certio-
riorem esse iussit et de scriptis meis optime sensit.

Si, quid in apologia mea observes vel ab aliis observari intelligas, de quo monendus sim, monitoribus haud asper ero, qui ab omnibus corrigi et emen-
dari in lucro pono. Studui tamen, quantum gratia Dei valui, charitates non violare praescriptum, etiam, cum res fuit cum adversario, qui nescio, an tan-
tum ignorans peccat. DEUS ei poenitentiam et Spiritus sui gratiam largiatur. 85
Hanc unam victoriam, hoc unum duplicum[?] opto, ut convertatur adversa-
rius. Porro quamvis nunquam me delectent Polemica, istum tamen laborem mihi hoc iucundus reddidit, quod inquirenti tot eximia loca nostrorum Theo-
logorum oblata sunt, quae doctrinam, cui inculandae operam navo, longe 90
penetrantioribus vobis profitentur, quam ego ausus essem loqui. Sicuti vero eorum lectione ipse multum delectatus sum, ita spero aliis, etiam studiosis, Theologiae hanc occasionem fore, veritatem istam tot praeceptorum suorum
testimoniis ornatam profundius meditandi et semetipsum explorandi. Quibus 95
doctoribus hactenus uti sint, et an in praeceptorum doctrina ipsi Spiritui S. vacare studuerint.

Porro fasciculo illi, quem Vobis inscripsi, alia adhuc libelli mei 3 exemplaria adieci, quae, nisi grave est, Venerandis theologis D. Bechmanno²⁶, D. Sagittario²⁷ et D. Zeschio²⁸, meo quondam vicino, transmitti rogo. 100

Quod Postillam meam²⁹ attinet, nihil adhuc comperi, in quo praecise aliis displiceam; hinc inde tamen de eo rumor seritur. Aliunde vero alii admeti-

86 /cum/. 88 duplicum [[unsichere Lesart wegen Falz].

²² Offenbar Fritschs Anmerkungen zu Speners Skizze seiner geplanten Entgegnung auf Dilfelds Theosophia (s. Anm. 10) in seinen vorigen Briefen (Nr. 77, Z. 45–64, u. Nr. 84, Z. 32–50).

²³ Die Theologen der Universität Helmstedt.

²⁴ Ph. J. Spener, Die allgemeine Gottesgelehrtheit (s. Brief Nr. 79 Anm. 29).

²⁵ Rudolf August von Braunschweig-Wolfenbüttel (s. Brief Nr. 102 Anm. 1).

²⁶ Friedemann Bechmann (1628–1703), seit 1668 Theologieprofessor in Jena; zuvor seit 1656 Prof. für Logik und Metaphysik (Näheres s. Frankfurter Briefe, Bd. 2, Brief Nr. 10 Anm. 43). – Spener hatte seit 1677 Kontakt zu ihm gesucht, der aber anscheinend nicht erwidert wurde (s. Frankfurter Briefe, Bd. 3, Brief Nr. 47 u. Nr. 73, Z. 30 f.).

²⁷ Caspar Sagittarius, Prof. der Geschichte in Jena (s. Brief Nr. 60 Anm. 1).

²⁸ Wilhelm Zesch, Privatgelehrter in Jena (s. Brief Nr. 126 Anm. 1).

²⁹ Ph. J. Spener, Deß thätigen Christentums Nothwendigkeit und Möglichkeit (s. Brief Nr. 7 Anm. 20).

untur elogia, quam opus meretur, aut ex vero ego agnoscere possim maiora. Retulit proximis diebus bibliopola Wittebergicus³⁰ ex ore D. Calovii³¹ se
 105 hausisse, quod omnia mea, ipsam etiam postillam, e sublimi loco iussus ad
 verbum perlegerit, nihil autem se reperire Scripturae vel symb[olis] nostris
 dissonum.

D. Menzeri locus³² adhuc vacat; ah, si DEUS et digito ostenderet et sua
 virtute adduceret Virum, qui fideli operae istam regeret Ecclesiam, ex cuius
 110 conditione etiam, quantum humanitus volemus perspicere, non parum de-
 pendet nostrae Ecclesiae successus et bonorum in eo profectus.

De pietissimo Scriverio³³ adhuc resciscere aveo, quam in partem ei DEUS
 suam demum post explorationem non unam renudaverit. Ad me mense Fe-
 bruario scripsit animi valde anxius; consului³⁴, quantum divina gratia valui,
 115 nunc expecto, quis consiliorum successus fuerit; quisquis ille est, ex DEO
 fuisse non dubitans.

Hundeshagenii³⁵ sortem ex animo doleo. Ante hos duos annos etiam col-
 legio nostro inscripsit³⁶, ex quibus iam videbamus intelligere, quod mente
 non satis constet. Ita studia etiam exquisitissima animum ita confirmare non
 120 possunt, quo minus, si DEUS lubeat, turbati simplicissimis quibuscunque
 simus ludibrio[?].

Quid de Patribus monuisti³⁷, iam nonnihil respirans, curabo, hoc est inqui-
 ram, qui venales reperiantur, hoc enim extra nundinas aequae atque in illis fieri
 potest[?], nam veterum librorum millos facile peregrini ad nos ferunt, unde
 125 apud illos tantum inquirendi sunt, qui hic haerent. Si vero editiones Francicas
 malles, quae in plerisque praestant fere aliis, nunc a paucis tempore aliq[uem]
 nostris commercium cum Parisinis³⁸ coepit, atque adeo iam commoditas est
 libros Lutetia³⁹ accessere.

104 Retulit] [Anfang Abdruck D²]. **106** Scripturae] scripturis: D². **121** ludibrio [[unsiche-
 re Lesart wegen Falz].

³⁰ Welcher Wittenberger Buchhändler gemeint ist, ist nicht eindeutig zu ermitteln. Viel-
 leicht Elerd Schumacher, der anscheinend öfters die Frankfurter Messe besuchte (s. Brief Nr. 68
 Anm. 3).

³¹ Abraham Calov, Theologieprofessor in Wittenberg (s. Brief Nr. 64 Anm. 1).

³² Das Amt des am 28. 7. 1679 gestorbenen Balthasar (II.) Mentzer (s. Brief Nr. 1 Anm. 13)
 als Oberhofprediger und Superintendent in Darmstadt.

³³ Christian Scriver, Pfarrer in Magdeburg (s. Brief Nr. 29 Anm. 1).

³⁴ Scriver's Brief ist nicht überliefert; Spener's Antwort unter Nr. 98.

³⁵ Johann Christoph Hundeshagen (1635–1681); geb. in Mühlhausen, nach Studium in Helm-
 stedt und Jena (1658 Mag.) 1662 Adjunkt der Philosophischen Fakultät in Jena, 1668 Prof. der Lo-
 gik und Metaphysik, 1671 Lic. theol., 1679 geisteskrank (DBA 581, 350 f = Jöcher 2, 1772 f).

³⁶ Nichts ermittelt.

³⁷ Fritsch hatte offenbar über Spener (französische) Ausgaben von patristischen Schriften
 erhalten wollen.

³⁸ Pariser [Buchhändler?].

³⁹ Paris.

Comenii unum necessarium⁴⁰, libellum utique multa virtute refertum, ex Hollandia⁴¹, si potis sum, adferri curabo, nam nisi ea via difficulter obtinebo. 130

Quid Düsseldorfenses⁴² attinet, adhuc a Scheffero⁴³ expecto literas, quid facto opus sit, cum eius negotiationi in Saxonica Electorali aula⁴⁴ videatur non defuisse divina benedictio.

Quadragesimalis ieiunii⁴⁵ antiquitatem veneror et optassem servatum in reformatione esse, quid ex eo servari potuit. Nescio vero, an hoc tempore 135 de eo reducendo cogitari debeat, cum, quae ex eo mala timenda, graviora videam, quam expectari possent ad genuinam pietatem commoda. Sed et quicquid in hisce exterioribus exercitiis lege aliqua sancitur vel in eam ducitur consuetudinem, quae legis instar obtineat, nonnihil ab indole N. T. et libertate 140 a Christo parta abludere apparet. Cum enim certo sensu, de quo alias inter nos actum est, plura a nobis iam exigit Dominus, vel abundantiores gratiae suae uberiores in novo homine fructus, omnes tamen hi magis in spontaneo cultu consistent quam legibus circa exteriora latis vel observatis. Et observasse credo pleraque etiam optima et initio salutaria instituta, cum in legis vicem succedere, successus habuisse minus prosperos et divino iudicio permissos 145 abusus docuisse, non alium nobis esse debere quam unum νομοθέτην. Ieiunia vero certis causis indicta publica et privato etiam consilio sine superstitione et debita intentione suscepta plane utilia iudico et rariora esse valde doleo. Ast ea non meris institutis humanis accenseo, cum, quod genus ipsum attinet, divinae sint ordinationis et ipsis Apostolis non ignota. 150